
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                       
JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  
       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
                    
 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  _15_  / 05.02.2020      

privind aprobarea scutirii de la plata impozitelor şi taxelor locale datorate pe anul 2020,  
de Asociaţia EQUUS Carei, 

pentru imobilul situat în Carei, str. 25 Octombrie nr. 2    
 
  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data de 
________________, 
 Văzând : 
 Referatul de aprobare nr. 1866/05.02.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 
propune aprobarea scutirii de la plata impozitelor şi taxelor locale datorate pe anul 2020, de Asociaţia 
EQUUS Carei, pentru imobilul situat în Carei, str. 25 Octombrie nr. 2   
 Având în vedere cererea înregistrată sub nr. 19055/30.12.2019 depusă de Asociaţia EQUUS Carei, cu 
sediul în Carei, str. 25 Octombrie nr. 2, prin care solicită scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale pe 
anul 2020, datorate pentru imobilul situat în Carei, str. 25 Octombrie nr.2,  
 Imobilul în cauză – fostul manej - se află în folosinţa gratuită a Asociaţiei EQUUS Carei, 
persoană juridică fără scop patrimonial cu caracter nonprofit, 
 Raportul de specialitate nr. 1867/05.02.2020 al Serviciului Impozite şi Taxe Locale, privind 
propunerile de scutire de la plata impozitelor şi taxelor locale datorate pe anul 2020,  
 În baza art. 456 alin. 2 lit. d), respectiv art.464 alin (2) lit. e) din Legea 227/2015 privind Codul 
Fiscal cu modificările  ulterioare,  
 H.C.L. nr. 93 / 2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2020.   

 În temeiul art.129 alin.2 lit.b, alin.4 lit.c şi art.139 alin. 3 lit.c din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ,   

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.  Se aprobă scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale datorate pe anul 2020 de Asociaţia 
 EQUUS Carei, pentru imobilul situat în Carei, str. 25 Octombrie nr.2, după cum urmează: 
 
   - Clădire             imp. 2020  =  2232 lei 
   - Teren (de sub clădire)   imp. 2020  =    108 lei  
                                      TOTAL :                                         2340 lei 
 
Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 
 prezentei hotărâri.  
 
Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică 
 Primarului municipiului Carei 
 Serviciului Impozite şi Taxe Locale 
 Asociaţiei EQUUS Carei 
 Instituţiei Prefectului judeţul Satu Mare 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 
 Carei. 
           INIȚIATOR : 
                                  PRIMAR  
                                                                                           ing. Eugen KOVÁCS 
Carei, 05.02.2020 
Red/Dact. A.C.O./E.R.                                                                                                                                                                                                                   


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

